1 Cfr. Gal. 4, І9; Vincentius Lirinensis, Commonitorium І з; PL 50, б4І. 
2 Cfr. І Cor. 4. І5. 

з Cfr. І Cor. з. ІІ. 
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Ita enim contingit, ut omnis Evangelii nuntiatio et magisterium sub
sequens, si modo verum esse voluerit, aequari debeat cum ipsorum 
nuntiatione et magisterio utque omne charisma ас ministerium haurire 
debeat vivo ех fonte illorum paternitatis et tandem ut omnis petra 
nova, quae ad aedificium accesserit cotidie crescens seque amplificans 4, 

locari debeat intra compagem аЬ eis constitutam cum ipsaque conglu
tinari et copulari. Certis proinde his rebus ducta non intermittit Ec
clesia ad illorum decurrere opera- sapientiae plena perennisque iuven
tutis - ас semper eorum renovare memoriam. Ехітіа ergo cum laeti
tia per liturgicum annum patribus nostris totiensque roboramur in 
fide in speque firmamur. Magis vero etiam gaudium nostrum augescit, 
quotiens peculiares nos occasiones invitant, ut eosdem patres diutius 
cognoscamus et plenius. Huiusmodi autem opportunitatem affert hoc 
anno celebratio decimi sexti exacti saeculi а patris nostri Basilii, epi
scopi Caesariensis, obitu. 

ІІ. Inter Patres Graecos « Magnus » ipse nominatus Basilius litur
gicis in libris Byzantinorum invocatur ut « lux pietatis » et « Ecclesiae 
lumen ». Quippe eam vere illuminavit etiamque nunc illustrat non 
minus quidem ех vitae suae integritate quam ех doctrinae suae excel
lentia. Primum enim maximumque Sanctorum praeceptum est ipsius 
vitae eorum exemplum. In familia autem Sanctorum natus, fruebatur 
praeterea Basilius praestantis institutionis beneficia apud honoratis
simos Constantinopoli Athenisque magistros. Attamen tunc solum visus 
est sibi ipse vitam incohavisse pleno et certo modo, cum Christum 
cognoscere potuerat suum ut Dominum: id est cum аЬ ео vehementis
sime tractus, se cunctis rebus penitus disiunxit- quod dein vitae prin
cipium erat magnopere docendo inculcaturus 5 - eiusque factus est 
discipulus. Sequelae igitur se Christi addixit, cui soli conformari cu
piebat, ipsum unum respiciens unumque audiens 6 , in omnibus еі oboe
diens « uti Domino et regi et medico et doctori veritatis )) 7 • Sine ulla 
ergo cunctatione studia deseruit illa, quae tantopere dilexerat ех qui
busque tantos hauserat scientiae thesauros s; cum enim Deo soli in
servire decrevisset, nihil iam scire praeter Christum volebat 9 univer-

4 Cfr. Eph. 2, 2І. 

5 Cfr. Regulae fusius tractatae 8; PG ЗІ, 9ЗЗ с-94І а. 

в Cfr. Moralia LXXX І; PG ЗІ, 8бо Ьс. 
7 De baptismo І І; PG ЗІ, І5Іб Ь. 

8 Cfr. Gregorius Nazianzenus, In laudem Basilii; PG зб, 525 с- 528 с. 
9 Cfr. І Cor. 2, 2. 
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samque aliam quam crucis sapientiam esse censebat vanitatem. Hisce 
verbis exeunte vita memoravit conversionis suae eventum: « Ego cum 
multum temporis impendissem vanitati, totamque fere iuventutem 
meam perdidissem inani labore, quem in discendis infatuatae а Deo 
sapientiae 10 disciplinis occupatus suscipiebam, ubi tandem aliquando 
velut ех alto somni expergefactus, respexi ad lumen admirabile veri
tatis Evangelii, ас vidi inutilitatem sapientiae principum huius saeculi, 
qui destruuntur 11 ; miserabilem meam vitam plurimum deflens, optabam 
dari mihi disciplinam >> 12• Suam proin vitam deflevit, quamquam secun
dum sancti Gregorii Nazianzeni testificationem, qui studiorum fuerat 
socius, mores eius fuerant humana ratione perfecti 13; nihilo minus ta
men << miserabilis » videbatur еі vita, cum non tota et integra, ceteris 
exclusis, dicaretur Deo, qui unus est Dominus. Cum intolerantia invicta 
interpellavit studia suscepta ас, derelictis sapientiae Graecae docto
ribus, << multum telluris ас pelagi » 14 peragrans, alios conquirebat magi
stros: videlicet << stultos » miserosque illos, qui exercebant in desertis 
aliam plane sapientiam. Animo sic comprehendere coepit еа, quae num
quam in cor hominis ascenderant 15, vera nimirum, quae nec rhetores 
nec philosophi eum docere umquam potuissent 16 • Qua nova in sapientia 
is cotidie magis adolescebat tamquam mirabili in gratiae curriculo: per 
precationem et mortificationem, per caritatis exercitationem continuam
que frequentationem Sacrarum Litterarum et Patrum doctrinae 17 • 

Cito exin ad ministerium est vocatus. Sed in famulatu etiam anima
rum prudenti cum moderatione componebat indefatigabilem praedicandi 
industriam cum solitudinis intervallis crebroque precationis interioris 
usu. Pernecessarium enim hoc arbitrabatur principium esse << expurga
tionis animae » 18, ut ipsa verbi nuntiatio confirmaretur semper per vitae 
<< evidens exemplum » 19 • Pastor ita Basilius evasit fuitque simul secun
dum principalem nominis vim monachus; quin immo numeratus sine 

10 Cfr. І Cor. І, 20. 
н Cfr. І Cor. 2, б. 

12 Epistula 22з; PG З2, 824 а. 
13 In laudem Basilii; PG зб, 521 cd. 
14 Epistula 204; PG З2, 75З а. 

15 Cfr. І Cor. 2, 9. 
16 Cfr. Epistula 22З, PG З2, 824 bd. 
17 Cfr. Praesertim Epistulae 2 et 22. 
18 Epistula 2, PG З2, 228 а. Cfr. Ер. 2ІО, 7б9 а. 
19 Regulae fusius tractatae 4з; PG ЗІ, ІО28 а-ІО29 Ь. Cfr. Moralia LXX ro; 

PG ЗІ, 824 d-825 ь. 
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dubitatione est maximos inter Ecclesiae pastores-monachos: species epi
scopi singulariter perfecta et insignis fautor legumque lator monasticae 
vitae. Sua namque ipsius experientia valens plurimum contulit ad chri
stianorum communitates efficiendas « divino servitio » 20 omnino conse
cratorum atque in se onus recepit et officium easdem saepius invisendi 
et sustinendi .21 • Ad suam vero earumque utilitatem mirandos seruit cum 
eis sermones, quorum plures Dei ех beneficio scripti ad nos devenerunt 22. 

Iisdem postea ех sermonibus plures legum latores monachatus - in 
primis autem ipse sanctus Benedictus, qui Basilium suum habet magi
strum 23 - praecepta derivaverunt; ех illis similiter scriptis - recta 
obliquave via cognitis- moti sunt magnam partem іі, qui tum in oriente 
tum in occidente monasticam sunt vitam amplexi. His de causis existi
mant plerique institutum principale istud, quod monastica est vita in 
totius Ecclesiae compage, stabilitum multa esse in saecula potissimum 
а sancto Basilio aut saltem non secundum propriam suam naturam defi
nitum esse sine praecipuis illius partibus. 

ОЬ mala vero et incommoda, ех quibus tunc temporis populus Dei 
laborabat 24 , permultum Basilio patiendum fuit. Еа tamen ipse candide 
indicavit eorumque causas lucide amanterque denotavit, ut immensum 
reformationis opus fortiter aggrederetur: opus - omni ceteroquin tem
pore persequendum omnique novandum aetate - quod illuc nempe 
spectabat, ut Domini Ecclesia, « pro qua Christus mortuus est, et super 
quam large Spiritum sanctum effudit » 25, suam ad primigeniam redige
retur formam, ad illam videlicet directoriam ipsius imaginem, pulchram 
quidem et puram, quam nobis Christi verba Apostolorumque Acta tradi
derunt. Quotiens meminit cum ardore efficacique desiderio sanctus Ba
silius temporis illius, quo (( multitudinis credentium erat cor unum, et 
anima una >> 26 • lndustria autem eius ad reformationem attinens conve
nienter simul perfecteque dirigebatur ad universas rationes ас partes et 
ambitus vitae christianae. 

Ех ipsa ministerii sui natura episcopus in primis est proprii populi 

2о Regula Benedicti, Prologus. 
21 Cfr. Gregorius Nazianzenus, In laudem Basilii; PG зб, 5Зб Ь. 
22 Cfr. Regulae brevius tractatae, prooemium; PG зт, то8о аЬ. 
23 Cfr. Regula Benedicti, LXXIII 5· 
24 Cfr. De iudicio; PG зт, 65з Ь. 
25 Ibid. 
26 Act. 4, зz: cfr. De iudicio ббо с. Regulae fusius tractatae 7, 9ЗЗ с. Homilia 

tempore famis, З25 аЬ. 
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pontifex; ас populus ipse Dei ante omnia populus est sacerdotalis. Nullo 
igitur pacto naglegere licet episcopo, revera Ecclesiae bonum curanti, 
liturgiam sacram eiusque vim et ubertatem, pulchritudinem et << veri
tatem ». Immo vero intra totum pastorale opus cura liturgiae con
gruenter obtinet supremum locum ipsumque occupat quasi cнlmen 
ceterorum quorumlibet coeptorum; etenim, qнemadmodнm Conciliнm 
Vaticanum ІІ commonet, << liturgia est culmen ad quod actio Ecclesiae 
tendit et simul fons unde omnis еінs virtus emanat » 27 , ipsiнsqнe proin 
<< efficacitatem eodem titнlo eodemqнe gradu nulla alia actio Ecclesiae 
adaeqнat )) 28. Quarнm rerum singularum plane sibi consciнs erat Basi
lius; et sic monasticarum legum institнtor 29 esse pariter sciebat precum 
descriptor 30 • Ех cнnctis vero illiнs operibus hac in provincia peractis 
sнperest velнt hereditas pretiosa Ecclesiae omniнm temporum ana
phora et merito, qнае nomen ipsiнs habet: insignis nimirum prex eu
charistica, quae аЬ illo retractata ас locupletata censetur pulcherri
marum omnium ipsa pulcherrima. Nec tamen istнd sufficit. Nam pri
maria etiam compositio psalmodicae precis ad eum refertur tamquam 
ad maiorem inter alios sнum auctorem et artificem 31 • Itaque propter 
impetum, quem dederat Basilius, psalmodia - << spirituale thymia
ma )) spiritнs populi Dei ас solacium 32 - plurimum in Ecclesiae а fide
libнs est amata innotuitque pueris et iuvenibus, doctis atque indoctis зз; 
proнt ipse Basilius narrat, << de nocte siqнidem consurgit apud nos 
populнs ad domum precationis, ... in psalmodiae varietate nocte tradu
xere intermistis precibнs )) 34 • Psalmos ideo, qui in templis non secus ас 
tonitruo quodam personuerunt 35, << et domi modulantur, et in forum 
circumferunt )) зs. 

Studioso amore Basilius diligebat Ecclesiam cнmque sciret virgi
nitatem eius ipsam esse illius fidem, vigilantissimus fidei eiнsdem inte
gritatem custodiebat 37. Idcirco et debuit fortiter contendere et potuit 

27 Sacrosanctum Concilium, 10. 
28 Ibid., 7· 
29 Gregorius Nazianzenus, In laudem Basilii; PG зб, 541 с. 
30 Ibid. 
31 Cfr. Epistula 2 et Regulae fusius tractatae з7; PG З1, 1о1з Ь-1оrб с. 
32 Cfr. In Psalmum 1; PG 29, 212 а-21з с. 
зз Ibid. 
34 Epistula 207; PG з2, 7б4 аЬ. 

ЗБ Cfr. Gregorius Nazianzenus, In laudem Bazilii; PG зб. 5б1 cd. 
зв Cfr. In Psalmum 1; PG 29, 212 с. 
37 Cfr. 2 Cor. ІІ, 2. 

2 - Analecta OSBM, ХІ (1982) 
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non adversus homines verum contra adulterantes ipsum Dei verbum зв, 
id est omnem veritatis depravationem et depositi sancti violationem з9 
а Patribus transmissi. Pugna autem eius nihil prae se ferebat violentiae, 
cum vis esset amoris; perspicuitas ipsius nihil secum ferebat arrogan
tiae, cum mansuetudo esset amoris. А principio itaque ad finem mini
sterii sui nisus est, ut integra significatio formulae Nicenae conserva
retur de divinitate Christi « consubstantialis » Patri 4°; item vero pugna
bat, ne Spiritus gloria minueretur, qui, cum crederetur « complere Tri
nitatem sanctam ... particeps esse divinae ас beatae naturae '' 41 , nume
randus erat cum Patre et Filio necnon conglorificandus 42 •